M ñ

De his,

rum furor
contra Ec-
clesiae Can-
tus.

3. Reg. 18.

Mysteria
diuina per
Musical in-
ſtrumenta
ſignifica-

tur.

Pſal. 80.

Quid Ci-
thara myſti-
ce.

Pſal. 107.

Quid De-
cachordū.

Pſal. 91.

Quid Tym-
panum.

Pſal. 150.

Quid Tu-
ba.

Eſaie. 58.

Quid
Cymbala,

Pſal. 150.

De his, quibus animus ad orandum præparatur,
Caput III.

Fides, spes,
 et Charitas
 præparant
 ad orandum.
Eccle. 18.

Effectus
 fidei.

Effectus
 spei.
Ro. 4.

Petere uitimus, cum oramus, ut simus in populo Dei, atquè ad eum contemnam beatā. *Psal. 143.* Vide Aug Epi stola. 121. que est ad Probam.

plandum, et cum eo sine fine uiuendum peruenire possumus, Iuxta illud. Beatus populus, cuius est dominus Deus eius. Quisquis enim hāc uitam à Domino petit et requirit, certus et securus petit: nec timet si forte obsit, cum acceperit. *Hęc est enim sola et uera beata uita, ut contemplemur Domini delectationem in aeternū, immortales atq; incorruptibles corpore et spiritu:* Propter hanc uitam cætera requiruntur, et non indecenter petuntur: Istam quisquis habuerit, omnia quæ uult habebit, nec aliquid ibi uelle est, qui nec habere poterit quod non decebit. Ibi quippe est fons uitæ, quem sitire nunc oportet in oratione,

Psal. 35.

quamdiu in spe uiuimus: et quod speramus nondum uidemus, in protectione alarum eius: ante quem est omne desiderium nostrum, ut in ebriemur ab ubertate domus eius, et torrente uoluptatis eius potemus: Quoniam apud Deum est fons uitæ, et in lumine eius uidebimus lumen: quando satiabitur in bonis desideriis nostris, et nihil erit ultra, quod gemendo quæramus: sed quod gaudendo teneamus. Hanc igitur beatam uitam oramus et speramus, sed quam non uidemus, nam spe salui facti sumus: spes antem quæ uidetur, non est spes, nam quod uidet quis: quid sperat? Si autem, quod non uidemus, speramus, per patientiam expectamus: Similiter autem spiritus adiuuat infirmatatem nostram. In reliquis uero locum habet, quod Paulus Apo-

stolus ad Romanos scribit. Quid enim oremus sicut oportet, nesci oportet, ne mus: Cuiusmodi sunt molestiae & tribulationes temporales, quæ quoniam prodeſſe & nocere possunt: Si oremus, ut ab his omnibus libere mur, quid oremus, sicut oportet, nescimus. Sed & hoc deuotionis debemus Domino Deo nostro, ut si ea non abstulerit, non idco nos

ab eo

ab eo negligi existimemus: sed potius pia patientia in aliorū bona speremus ampliora. Apostolus Paulus ter Dominum rogauit, ut stimulum carnis angelum Sathanæ, qui eum colaphizabat, ab eo auferret; sed nesciuit sicut oportet quid oraret, nequè enim impertrahit quod orauit, quin potius quod non expediret, ab ipso etiam Domino audituit dicente, Sufficit tibi gratia mea, nam uirtus in infirmitate perficitur. Propter quod & hanc deuotionem Deo exhibuit, ut non solum non existimaret se negligi à Domino, quia angelus Sathanæ stimulus carnis ab eo non discedebat: sed etiam gloriatus est in infirmitatibus suis, ut inhabitaret in eo uirtus Christi, sibique ipsi placuit in contumelijs, in necessitatibus, in perseguitionibus. Sæpe etiam in perseguitionibus Dominus Deus quod petunt concedit iratus. Sic Israëlitis in im patientia Regem petentibus, Regem dedit secundum cor eorum, non secundum cor suum. Sic diabolo petenti permisit, ut famulum suum Job tentaret. Sic & rogantes immundos spiritus exauditiuit, ut in multis suis legio dæmonum immitteretur. Non igitur magni pendamus si impatienter aliquid petentes exauditi fuerimus, quod impetratum plus noceat quam prosit: Nec rursus de misericordia erga nos Dei desperabimus, si non impetraverimus: quod non impetratum uel tumorem superbiæ sanet, uel patientiam nostram exerceat, deniq; quod uitutem nostram in infirmitate confirmat: Nam in omnibus his, quid oremus, sicut oportet, nescimus. Sed ipse spiritus postulat pro nobis Quo spiritus gemitibus inenarrabilibus: qui autem scrutatur corda scit quid desiderat spiritus, quia secundum Deum postulat pro sanctis. Quod sic accipiendum est, non quod spiritus ipse interpellat pro sanctis, indigenis enim est interpellare: nullius autem rei indigens est spiritus, sed quod interpellare sanctos facit, sicut in simili dicitur. Tentauit uos Dominus Deus uester, ut sciat si diligatis eum, hoc est, ut scire uos faciat, Interpellare itaque sanctos facit gemitibus inenarrabilibus, inspirans eis desiderium rei etiam adhuc incognitæ, & tantæ quidem quam per patientiam expectamus. Interpellare facit, qui nobis interpellandi & gemendi affectum inspirat, secundum illud Euangelij, Non enim uos estis qui loquimini, sed spiritus patris uestri qui loquitur in uobis. Sed & qui in infirmitatibus, necessitatibus, & angustijs nostris, postulandi nobis affectum tribuit: idem etiam infirmitatem nostram adiuuat, & uitutem nostram in infirmitate corroborat. Charitas orationem inflamat, & mentem in Deum pio & pleno affectu assurgere Effectus facit. Hæc duplex est, Dei & proximi. Charitatem Dei in nobis accentuat inenarrabilis bonitas eius, qua nos ad similitudinem suam fecit: lapsos in peccatum redemit, & in filios & cohæredes regni sui adoptauit. Propter hanc bonitatem in eo delectamur: ipsum ex toto corde nostro, ex tota mente nostra, ex tota anima nostra, & ex totis uitibus nostris diligimus. Huic cohæret charitas proximi, quam in nobis imum,

Exemplū
in Paulo,
2. Corin. 12.

Deus alij
quando in
ira exaudit.
1. Reg. 8.
Iob 1. & 2.
Lucæ. 8.

Quo spiritus
tus postulat
aut interpellat
pro nobis.
Rom. 8.
Deut. 33.

Matth. 10.

Charitatis
erga Deum.

Deut. 6.
Matth. 22.

Erga prox.

- Ephes. 4.* excitat eiusdem naturæ participatio, idem ortus, idem interitus, eadem habitatio, mundus unus & idem omnium Deus, unus Christus, unus Spiritus, una fides, unum baptisma, communio in uno corpore, Orans quo cuius caput est Christus. Oportet igitur orantem ita diligere Deum modo diligenter, ut tota mente in ipsum rapiatur: illud Psalmi subinde meditans. Psal. 33. Gestate & uidete, quoniam suavis est Dominus, beatus uir qui sperat in eo. Item illud, Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui. Proximum autem ita diligit, ut si quid in eum peccauit, id ei remittat, & omne uenenum inuidiae & detractionis euomat & abiijciat: Psal. 36. exemplo quorundam serpentum, qui bibituri, priusquam ad fontem ueniant & bibant, omne uenenum euomunt. Sic & deprecator, serpentem imitatus (iuxta illud Christi. Estote prudentes sicut serpentes) omne uenenum iræ amarum euomere debet: & remittere consensu suis, ut & sibi à Domino remittantur peccata sua: Dicatum est enim, Dimittite, & dimittetur uobis: date, & dabitur uobis. His igitur spiritus si- tur tribus uirtutibus muniti & præparati, securè ad orandum Dei, spei & um accedere possunt, id est, qui spiritum habent fidei, spei, & charitatis: Luce. 6. Spiritum, inquam, qui interpellat pro nobis gemitis inenarrabilibus: Spiritum qui adiuuat infirmitatem nostram, spiritum quem accepimus, non in timore seruitutis, sed adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba pater: Siue quem Deus ita misit in corda nostra clamantem, Abba pater. Sicut ergo nemo recte sapit, recte intelligit, recte consilio ac fortitudine præualet: nemo scienter pius est, uel pie uiuens, nemo timore casto Deum timet, nisi acceperit spiritum sapientiae & intellectus: consilij & fortitudinis, scientiae & pietatis, & timoris Dei: nec habet quisquam uirtutem ueram, charitatem synceram, continentiam religiosam, nisi per spiritum uirtutis & continentiae. Ita sine spiritu fidei non est recte quispam creditur, nec sine spiritu orationis illo, qui pro nobis interpellat gemitis inenarrabilibus, quiq; à Deo fidem cordibus nostris infundit, ut promissionibus diuinis credamus, ad spem erigit, ut quod petimus cum fiducia expectemus, nec de promissione uerace Dei ullo modo dubitemus: ad charitatem tam Dei quam proximi inflammati, ut puro corde & conscientia amanter præcando in Deo delectemur. Qui sunt qui orant inaniter? Matth. 6. Solæ siquidem uirtutes istæ, fides, spes, & charitas, ad Deum perdunt orantem, id est, credentem, sperantem & desiderantem. Ac proinde inaniter orant, qui uel promissionibus Dei nō credunt, uel quod petunt impetraturos se nō sperant: aut non sancta, non iusta, nō Deo placita petunt: aut per hypocrisim orant, tantum ut uideantur coram hominibus: interim in peccatis obstinati, uenditi & traditi in peccatum: Qui lætantur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis, ac de illis omnibus dicitur: Petitis & non accipitis, eò quod male petatis, ut in concupiscentijs uestris insumatis. Item, Spes
- Aug. Epistola*
iii.
- Matth. 10.*
- Ro. 8.*
- Aug. Epistola*
105.
- Isaie. 11.*
- Spiritus
Orationis.*
- Prouerb. 2.*
- Jacob. 4.*

Spes impiorum peribit. Item, Spes hypocritæ peribit, & sicut tela aranearum fiducia eius. Item illud Prophetæ, Cum multiplicaueritis orationem non exaudiam, manus enim uestræ sanguine plenæ sunt. Proverb. 10.
Iob. 8.
Esaiæ. 1. Item, Tu ergo noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem & orationem: & non obsistas mihi, quia non exaudiam te. Item, Ecce Hierœ. 11. ego inducam super eos mala, de quibus exirenon poterunt: & clama Hiere. 14.
bunt ad me, & non audiam eos. Item, Noli orare pro populo isto in bonum, cum iejunauerint non exaudiam preces eorum &c.

*De Abusibus Clericorum in Cantu et cultu diuino.**Caput IIII.*

Alus certe abusus in Laicis est, Dei cultum negligenter, sed perniciosior multò est in Clericis: quorū multi hac tempestate diuina officia, non solum negligentiter peragunt, sed prorsus etiam deserunt, præsertim in Ecclesijs Cathedralibus & Collegiatis. In quibus Canonici quidam paucis aliquot mensibus residētes, I. Abusus & eo ipso etiam tempore quo resident, uel raro Ecclesiam ingrediuntur: negligētiae
Canonico-
rum. non solum suis negotijs uacantes, sed turpibus etiam rebus operam dantes: uel ingressi, diuinorum spectatores magis sunt quam actores. Interim maximè attenti, non quo officijs suis defungātur, sed quo fructibus præbendarum suarum, et quotidianis distributionibus perfruantur. Contra hunc abusum Concilium Aurel. Primum, ita statuit: Clerici, qui ad opus sanctum adesse contempserint, secundum arbitrium Episcopi, Ecclesiasticam suscipiant disciplinam. Item Carthaginense Quartum, Clericus, qui absquè corpusculi sui inæqualitate, uigilijs deest, stipendijs priuatus, excommunicetur. Item, Clericum inter c. 30. ibidem. c. 50. tentationes ab officio suo declinantem uel negligentius agentem, ab officio remouendum, Bonifacius Papa Octauus statuit, ut distributiones quotidianæ non nisi Clericis, qui officijs in ipsis Ecclesijs affuerint, tribuantur: Qui uero aliter de distributionibus receperint, nisi quos iusta & rationabilis causa, uel euident Ecclesiæ utilitas excusauerit, rerum receptarum dominium minimè acquirant. Sane hæc decreta hunc abusum, etiam grauium pœnarum irrogatione, tollendum esse declarant: Verum non satis exprimunt, qua pœna quæ negligentia sit emendanda. Nam hodie ferè uidemus, eos etiam, qui certis tantum, sed paucis tamen anni diebus Ecclesiam ingrediuntur, diligentes tamen uideri & haberiuelle. Alij, tempore celebrationis diuinorum, Ecclesijs uix à limine salutantes, mox abeunt, et ad prophana diuertuntur, qui & ijdem ab omni negligentia immunes esse uolunt, omnes ex æquo lucris magis quam diuinis officijs intenti. Proinde declaran-

M iiiij dum erit

C. 1. de cle. non
refid. lib. 6.

Vt abrogentur per Concilium iniqua Ca nonicorū statuta. dum erit in Concilio, quæ negligentiae, quibus poenis sint coercendæ. Et in primis cauendum, ut Ecclesiarum consuetudines & statuta, quæ negligentiae Clericorum patrocinantur, abrogentur: Qualia sunt de præbendis liberis, ut uel certis anni temporibus, uel perpetuo absentes, de earum fructibus participant, ut unus eodem tempore diuersarum præbendarum in diuersis Ecclesijs fructus lucrificare, siue (ut

II. uocant) promereri possit, & si qua sunt huius generis similia. Alius Ne quis cū abusus tempore Vigilijs Papæ fuit, quem & hodiè in Ecclesia uidemus, armis ad diuinam ingrediuntur, quod quidam tempore diuinorum officiorum Ecclesiam armati in diuina missarū siue uespertinarū, ne quis cū armis pertinentibus ad bellorum usum, experat. Quod qui fecerit in sacerdotis potestate consi-

III. stat, qualiter eius distinctione debeat castigari. Illud etiam in celebratione diuinorum officiorum uelut abulus reprehenditur, quod ineptæ aut quædam rudius etiam quam oportet composita, quædam nimis prolixæ compositiones. Vt tollatur bratione diuinorum officiorum uelut abulus reprehenditur, quod quædam rudius etiam quam oportet composita, quædam nimis prolixæ sunt, ut quæ tedium magis prolixitate generent, quam decenti compositione deuotionem in cordibus fidelium excitent. Quibus accedit, quod ea etiam, quæ recte composita sunt: partim propter insciatiam ministrorum, non recte leguntur aut cantantur, immo nec prolixa intelliguntur: Partim immoderato magis strepitu uocis & clamore, quam pia in Deum animi deuotione & affectu proferuntur.

Emenda-
tio huius
abusus.
Qui abusus ita emendabitur, si reiectis omnibus, quæ uel ab Idiotis, & prophaniis magis quam sacris scripturis composita, uel ab hereticis depravato uero scripturarum sensu, in cantu & lectionibus Ecclesiasticis obtrusa sunt (quorum hodiè multa in Ecclesijs audiuntur) ea quæ ex sanctis scripturis composita, recta à sanctis patribus approbata, sicuti aut abiecta aut neglecta fuerint, reuocentur: & si qua in lectionibus, deuotioni tam legentium quam audientium contraria, prolixitas reperiatur, ea reseruato nihilominus legitimo sacerorum ordine amputetur: statuaturq; ut omnia ita proferantur, ut & qui legunt & qui audiunt, quæ proferuntur, distincte intelligent, eoc; moderamine uocis utantur, ut Deo magis pium melos concinere, audientiumq; animos ad pietatem excitare, quam amatorium aliquod aut bellicum, aut uenatorium, aut Theatricum personare, auribusq; magis quam animis deseruire uideantur. De qua re ueterum quoq; aliqua exempla extant, quibus declaratur, & olim tales fuisse abusus, & his ipsis patres quoq; mederi uoluisse. Non oportet (inquit Canon

Vt Cano-
nicilibile-
gantur in
Ecclesijs.
Laod. c. 59.
In cap. greci-
rum Synodori
c. 63.
Ephe. 5.
III.
Vt corde
& affectu
deuote can-
tetur.
Vt Canonicilibile-gantur in Ecclesijs. De qua re ueterum quoq; aliqua exempla extant, quibus declaratur, & olim tales fuisse abusus, & his ipsis patres quoq; mederi uoluisse. Non oportet (inquit Canon Laodicensis Concilij) ab Idiotis, Psalmos compositos & vulgares in Ecclesijs dici: necq; libros, qui sunt extra Canonem legere, nisi solos Canonicos ueteris & noui testamenti, Quod & in capitulis græcarum Synodorum constitutum reperitur. Item Hieronymus in Epistola ad Ephesios, Cantantes & psallentes in cordibus uestris Domino. Audiant haec adolescentuli, audiant hi, quibus in Ecclesia est psallendi

psallendi officium: Deo non uoce, sed corde cantandum. Nec in Tragœdiarum modum guttur & fauces medicamine liniendæ sunt, ut in Ecclesia, Theatrales moduli audiantur & Cantica. Adeo autem cor & animi affectus in legendō & cantando spectatur, ut Augustinus magis tolerandos esse putet, Idiotas barbarè: sed deuotè tamen profarentes, quād doctos congruē & apto sono: sed nullo tamen pio affectu, modulantes: quanquam utrūq; & illorum torporem & horum ruditatem corrigendam esse existimet. Sedulo, inquit, monendi sunt scholastici, ut humilitate induiti Christiana, discant non condemnare quos cognouerint, morum uitia magis quād uerborum deuitare: sed cordi casto linguam exercitatam nec conferre audeant, quā etiā præferre consueuerūt. Hic maximè utile est, nosse, ita esse præponendas uerbis sententias, ut præponitur animus corpori. Ex quo sit, ut ita malle debeat uerores, quād disertiores audire sermones: Sicut malle debent prudentiores, quād formosiores habere amicos: nouerint enim non esse uoces ad aures Dei, nisi animi affectum. Ita Ne irrideantur in Ecclesiæ fortes animaduerterunt, uel cum Barbarismis & Solœcismis Deum inuocare: uel eadem uerba, quæ pronunciant, non intelligere, perturbantq; distinguere: Non quia ista minime corrigenda sunt, ut populus ad id quod planè intelligit dicat, Amen: sed quia piè toleranda sunt ab eis qui didicerunt, ut sono in foro, sicut uoto in Ecclesia benedici. Itaq; forensis illa forte Bona dictio, nunquam tamen Benedictio dici potest.

*De Humilitate in oratione, pœnitentia,
& luctu, & ritibus eorum,
Caput V.*

Piritus orationis humilitatem tribuit, nam quibus fidem, spem, & charitatem dat, ijs simul etiam largitur, orationem ut non solum promissionibus Dei credant, & illis fiduciā adiuuat. literaliter inhærent: sed etiam ut indigentiam & infirmitatem suam agnoscant, nec eam ab alio quam à Deo leuari posse credant. Inde humilitas nascitur, quæ & ipsa animum ad orationem præparat: iuxta illud Psalmi, Deus in *psal. 101.* orationem humilium respicit, & non spernit precem eorum. Et iterum in Psalmo, Juxta est Dominus his, qui tribulati sunt corde: & humilius spiritu saluabit. Item in Esaia, Super quem respiciam, nisi super *Esaie. 66.* humilem & contritum spiritu, & trementem sermones meos? Humilitatem comitatur pœnitentia, pœnitentiā luctus: Ad utrāque horatatur Iudith sacerdotes & populum. Sed quia, inquit, patiens est Dominus, in hoc ipso pœnitamus, & indulgentiam eius fusis lachrymis postulemus,

*Aug. in lib. de
Cathechizidis
rudib. &c. Sec
dulo. 38. dist.*

*Deuoti
Idiotæ Do
ctis inde
uotis præ
ferēdi sunt.*

postulemus, Et paulò post. Et ideo humiliemus ei animas nostras, & in spiritu constituti humiliato, seruientes illi dicamus, flentes domino, ut secundum uoluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam: ut sicut conturbatum est cor nostrum in superbia eorum, ita etiam de nostra humilitate gloriemur. Humilitatis, pœnitentiae, & luctus causæ, militatis in ritus & signa sunt, iejunium, cuius in capite, scissa uestimenta, cilicium, oratione. saccus, Iachrymæ, prostratio in terram, barba rasa, caluitum. Quibus ritibus patres ueteris testamenti, crebro in orationibus pœnitentia &

I. Exempla scripturæ de tali oratione. Tob. 3.

II. Judith. 4. fidente Holiferne, clamauit omnis populus ad Dominum instantia magna: & humiliauerunt animas suas in ieunijs & orationibus, ipsi & mulieres eorum: & induerunt se sacerdotes cilijs, infantes prostrauerunt contra faciem templi Domini, & altare Domini operuerunt cilio, & clamauerunt ad Dominum Deum Israhel: Et clamauerunt unanimiter, ne darentur in prædam infantes eorum, & uxores eorum in diuisionem, et ciuitates eorum in exterminium, & sancta eorum in pollutionem, & fieret in opprobrium gentibus.

III. Judith. 7. Item filii Israhel, ut uidetur multitudinem illorum, prostrauerunt se super terram, mittentes cinerem super capita sua, unanimes orantes, ut Deus Israhel misericordiam suam ostenderet, super populū suum: Idem facto fletu, et ululatu magno, in Ecclesia, & per multas horas una uoce orarunt, clamauerunt dicentes, Peccauimus cum patribus nostris, iniuste egimus, iniquitatem fecimus: Tu qui pius es, miserere nostri, & in tuo flagello uindica iniquitates nostras, & noli tradere confitentes te populo qui ignorat te, ut non dicant inter gentes, Vbi est Deus eorum.

IV. Hebr. 14. Hester quoque Regina confugit ad Dominum, pauens periculum quod imminebat. Cumque depositis uestes Regias, fletibus & luctui apta umenta suscepit, & pro unguentis uarijs, cinere & stercore impleuit caput, & corpus suum humiliavit ieunijs: omniaque loca, in quibus antea lætari consueuerat, crinum laceratione compleuit, & deprecabatur Dominum Deum Israhel, dicens. Domine mihi, qui Rex noster es &c.

V. Dan. 9. Daniel de oratione sua. Ego Daniel, inquit, posui faciem meam ad Dominum meum, rogare & deprecari in ieunijs, sacco & cinere, & orauit Dominum Deum meum, et confessus sum, et dixi, Obscuro Domine Deus magne & terribilis &c. Neemias, audita afflictione Iudeorum in Hierusalem, sedet & fleuit, & luxit diebus multis, & ieunauit, et

VI. Neemias. 10. orauit ante faciem Dei cœli. Quæso Domine Deus cœli sortis &c. In pœnitentia. Achab pœnitentiam agens, pro admisso homicidio Naboth, scidit uestimenta sua, & operuit cilio carnem suam; ieunauit que,

VII. De Pœnitentia. 3. Reg. 21.

quæ, & dormiuit in sacco, & ambulauit demisso capite. Item Iob, Sac- VIII.
cum consui super cutem meam, & operui cinere carnem meam. Item, Job. 16.
Ago pœnitentiam in fauilla & cinere. Item Psaltes, Cinerem meum Job. 42.
tanque panem meum manducabam, & potum meum cum fletu misce- IX.
bam. Niniuitæ, cum audissent à Iona imminere subuersionem urbis Psal. 101.
futuram, crediderunt in Domino, & prædicauerunt iejunium, & ue- X.
stiti sunt saccis, à maiore usque ad minorem: & peruenit uerbum ad Re- Ione. 3.
gem Niniuæ, & surrexit de solio suo, & abiecit uestimentum suum à
se, & indutus est sacco, & sedet in cinere, & clamauit & dixit, In Nini- XI.
uæ, ex ore Regis & principum eius dicens, homines & iumenta, &
boues, & pecora, non gustent quicquam: nec pascantur, & aquam
non bibant, & operiantur saccis homines & iumenta: & clament ad
Dominum in fortitudine, & conuertatur uir à uia sua mala, & ab ini- Thren. 2.
quitate, quæ est in manibus eorum: Quis scit si conuertatur & ignos- XII.
cat Deus, & reuertatur à furore iræ suæ, & non peribimus: Et uidit Matth. 11.
Deus opera eorum, etc. Item Hieremias in Threnis, Sederunt in ter- Luce. 10.
ra, conticuerunt senes filiæ Sion, consperferunt cinere capita sua, accin- De Luctu:
cti sunt cilicijs. Item Christus apud Matthæum et Lucam, Væ tibi Co- Gene. 37.
razaim, uæ tibi Betsaida: quia si in Tyro & Sidone factæ essent uir- Psal. 68.
tutes, quæ factæ sunt in uobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam XIII.
egissent. In luctu, Jacob uestibus scissis, indutus est cilicio, lugens si- XV.
lum suum multo tempore. Et in Psalmo, Operui in ieunio animam
meam, et factum est in opprobrium mihi, et posui uestimentum me- Hester. 4.
um cilicium, factus sum illis in parabolam. Mardochæus, cum audisset
calumniam Aman aduersus Iudæos concinnatam, scidit uestimenta
sua, et indutus est sacco, spargens cinerem capit*i*: et in platea mediæ ci- XVI.
uitatis uoce magna clamabat, ostendens amaritudinem animi sui, et
hoc eiulatu usque ad fores palati*j* gradiens. Dauid, Abner mortuo, dix- 2. Reg. 3.
it ad Ioab et ad omnem populum, qui erat cum eo, Scindite uestimenta
tua uestra, et accingimini saccis, et plangite ante exequias Abner. Idem XVII.
Dauid, cum Dominus percusisset paruulum, quem pepererat ei uxor 2. Reg. 11.
Vrix, deprecatus est dominum pro paruulo, et ieunauit Dauid ieu- XVIII.
nio, et in gressus seorsum iacuit super terram. Idem Dauid, cū audisset 2. Reg. 1.
Saul ab Amalechite interfec*tum*, apprehendens uestimenta sua scidit:
omnesque uiri qui erant cum eo, et planixerunt, et fleuerūt, et ieunauerūt
usque ad uesperā, super Saul et super Ionatham filiū eius, etc. Sed et Pro- Exempla
phetæ, quoties ad orandū Deū, et ad agendā pœnitentiā, et lugendū ex Prophe-
hortantur: simul etiā ritus, quibus ea peragūtur exprimūt, ut Esaías, Af- tis.
cendit domus et Dibon ad excella in planctū super Nabo et Meda- XIX.
bo: Moab ululabit, in cunctis capitibus eius caluitum, et omnis barba
radetur: in triujs eius accincti sunt sacco, super tecta eius et in plateis ei- Esaiæ. 15.
us ululatus descendit in fletum. Et accingent se cilicijs (inquit Prophe- XX.
ta Ezechiel) et operiet eos formido, et in omni facie confusio, et in
uniuersis

- XXI** uniuersis capitibus eorum caluicium. Item Hieremias, Omne caput caluicium, & omnis barba rasa erit, in cunctis manibus colligatio: & super omne dorsum caluicium, & super omnia tecta Moab, & in plateis eius omnis planct⁹. Item, Tribulatio appræhēdit nos, dolores ut parturientem, nolite exire in agros, & in vineam ne ambuletis: quoniam gladius inimici pauor in circuitu: filia populi mei accingere cilicio, & aspergere cinere. Item Iohel, Accingite uos & plangite sacerdotes, ululate ministri altaris: Ingredimini, cubate in sacco ministri Dei mei. Item Amos Propheta, Inducam super omnem dorsum uestrum saccum, & super omne caput caluicium. Nonnunquam etiam Prophetæ iram Dei, per pœnitentiam placandani, huiusmodi rituum uocabulis prænunciant: ut Ezechiel de fletu & ruina Tyri, Nautæ & uniuersi gubernatores maris, in terra stabunt, et ciulabūt super te uoce magna, & clamabūt amarē, & super iacent puluerē capitibus suis, & cincte conspergētur, & radent super te caluicū, & accingentur cilicijs, et plorabunt te in amaritudine animæ ploratu amarissimo, & assument super te carmen lugubre, & plangent te, etc.

*De Ieiunio & Eleemosyna & eorum Cæremonijs,
Caput VI.*

Orationē
adiuuant Ie-
iunium &
Eleemo-
syna.
Psal. 34.

1. Ioh. 3.

Act. 10.

Tobie. 12.

Oratio su-
perborum
Iud. 9.

Ieiuniū Hy-
pocritarū.
Matih. 6.

Nter ea autem, quæ orationem adiuuant, præcipua sunt, Ieiunium, & corporis à uoluptibus carnalis concupiscentiæ refrenatio, & eleemosyna. Ieiunium quidem, quia ad humilitatem nos præparat, iuxta illud, Ego cum mihi molesti essent in duebar cilicio, & humiliabam in ieiunio animam meam. Eleemosyna, q̄a si quis habens substantiā huius mundi, et uiderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? Et quomodo misericordiam Dei implorabit, qui misericordiam denegat fratri? Contra uerō, qui misericordiam exercens in fratre, eleemosynā facit: eius oratio ascendit ad Deum. Quemadmodū angelus ad Cornelium Centurionem dixit. Corneli, inquit, orationes tuæ et eleemosynæ tuæ, ascenderunt in memoriam in conspectu Dei. Qua ratione et angelus apud Tobiam et ieiunium, et eleemosynam commendat, Bona est, inquit, oratio cū ieiunio & eleemosyna, magis ḡ thesaurus auri reconditi. Proinde, ut oratio superborū nihil apud Deum ualeat, neque enim superbi ab initio placuerunt ei: sed humilium et nihil ualeat, mansuetorum semper ei placuit deprecatio, ut ait Iudith: Sic nec ieiunium, nisi ab humili corde procedet, nihil ad orationem confert. Vnde et hypocitarum ieiunium condemnat Christus, quia à superbia magis et appetitu uanæ gloriæ, quam ab humilitate proficiscitur. Cum autem ieiunatis, inquit, nolite fieri, sicut hypocritæ, tristes, qui exterminant facies suas, ut pareant hominibus ieiunantes, Amen

Amen dico uobis, quia receperunt mercedem suam: Tu autē cum ieiunias, unger caput tuum, & faciem tuam laua, ne uideare hominibus ieunare: Sed patri tuo qui est in abscondito, & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Similiter & eleemosyna, quæ ab hypo^z Eleemosyn^z crisi & superbia procedit, nihil ad orationem conductit. Quod idem na^z hypocrit^z & Christi uerbis confirmatur, Attende, inquit, ne iustitiam uestrā faciat coram hominibus, ut uideamini ab eis: alioqui mercedem non habebitis apud patrem uestrum qui in cælis est. Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocritæ faciunt, in synagogis & in uicis, ut honorificantur ab hominibus, Amen dico uobis, receperunt mercedem suam. Te autem faciente eleemosynam, ne sciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito, & pater tuus, qui uidet in abscondito, reddet tibi. Sed nec oratio ualeat apud Deum, quantumlibet ieunio & eleemosyna ad orandum preparato animo, nisi eadem ipsa ex corde procedat humili, Oratio humiliantis se (inquit Sapiens) nubes penetrabit, & donec propinquet non consolabitur. Proinde & hypocrisim & superbiā, etiam in ipsa oratione, reprobat Christus. Et cum oratis, inquit, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis & angulis platearum stantes orare, ut uideantur ab hominibus, Amen dico uobis, receperunt mercedem suam: tu autem cum oraueris, intra in cubiculum tuum, & clauso ostio, ora patrem tuum in abscondito, & pater tuus qui uidet in abscondito, reddet tibi. Apte igitur tria hæc, ieunium, & eleemosynam, & orationem, coniunxit Dominus: Illa duo, ut animū orantis ad humilitatem præparent: Orationem autem ipsam, ut à mente humili procedens, accepta fiat in conspectu Dei. Quod & Esaias Propheta confirmat his uerbis. Nonne hoc est magis ieunium quod elegi? Dissolute colligationes impietatis, solue fasciculos deprimentes, dimitte eos qui confracti sunt liberos, & omne onus dirump: Frange esurienti panem tuum, & egenos uagosq; induc in domū tuam. Quando uideris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris. Tunc inuocabis, & Dominus exaudiet: clamabis et dicet, Ecce adsum, quia misericors sum Dominus Deus tuus. In ieunio igitur sex spectantur: quid sit, quæ sit eius origo, moderatio cibi & potus, abstinentia, delectus ciborum, & tempus abstinentiæ. Ieunium ergo ita diffinire possumus, ut sit abstinentia, qua à cibo & potu, refrenans di corporis, ac illicitarum uoluptatum cohibendarum gratia, tempus ramus: ut ad facienda opera Spiritus promptiores alacrioresq; ad declinanda uero opera carnis, fortiores constantioresq; reddamus. Ieunium siquidem ob id institutum est, ut hoc ipso carnis petulantia dominetur. Nam subtracto ad tempus cibo et potu, non solum corporis uires, sed ipsæ etiam turpes uoluptates lassescunt, quo tum animus ad humilitatem & reliquas uirtutes, tum ad ea perficienda, quæ spis

Vide Ambr. in lib. de Hel. cc. 3 iunio. cap. 1

tarum.
Matth. 6

Oratio sc̄ perborum inanis.
Eccles. 33

Matth. 6

Esiae 58
Verum &
Deo placitū Ieunium.

Quid ieunium.

In præfatis ritus sunt, promptior et alacrior reddatur. Vnde recte canit Ecclesia, one Missæ Qui iejunis uitia comprimis, mentē eleuas, virtutem largiris & pre Quadrage mia, per Christum Dominum nostrum. Proinde abstinentia eos finalis. Ieiuniū ex rum, qui cum a cibo & potu temperant, interim auaritiæ student, ac auaritia, ni illicitis uoluptatibus operam dant, minime iejunium dici debet. Quā hil ualeat. Iis est (exempli gratia) abstinentia diuitis.

Ambr. in lib.

de Nabut. c. 4

Hora li. i. Ser.

Saty. 1.

*Quem iuuat immensum argenti pondus & auri
Furtim defossa tumidum deponere terra,
Quod si comminuat uilem redigatur ad asem.
Aut cuius, Millia frumenti contriueraat area centum.*

*Qui ne quid de ære, aut cōdito frumentorū aceruo, diminuat, hors
ieiunium rea concludit: & ne pane quidē, qui ad pellendā famē sufficiat, uescit:
uenantium Quiqz adeo (Quod Amb. de quodā diuite auaro scribit) Si ouū ap-
Ambr. Ser. 33 ponatur, conqueritur, q̄ pullus sit occisus. Sic et inutile, et inane est ie-
junium, Immo ieiuniū ne id quidē dici debet eius, qui primo dilucus-
lo non ad Ecclesiam uigilat, non beatorum martyrum loca sancta re-
quirit; sed surgēs congregat seruulos, disponit retia, canes producit,
saltus syluasq̄ perlustrat, & tota die uenationibus immoratur: nunc
clamorem immoderatum effert, nunc silentium latenter indicit: læ-
Peruersum tus, si quid ceperit: iratus, si id, quod non habebat, amiserit: Et tanto
& reprobus studio gerit, quasi ideo ieiunium indictum fuerit ut uenetur. His ex-
ieiuniū. emplis, quorum alterum ad auaritiam, alterum ad luxuriam perti-
net, docemur: minime ieiunium esse aut uocari debere, eorum qui
ieiunant non ut Deo atq; orationibus uacent, sed ut tota die genio
& uoluntati suæ indulgeant, & ociosi ac liberi proprias exerceant
uoluptates: Et si qui huiusmodi est, uespere ac declinâte iam sole, man-
ducet: & tardius, & modicis uescatur, non tamen Domino ieiunasse
uideri potest, Non enim uidetur, uoluntatem suam exercens, fecisse
Domini uoluntatem. Hæc enim uoluntas est Domini, ut ieiunemus
à cibis pariter & à peccatis: Qui autem ieiunant, & peccant, lucrum
quidem escarum uidentur fecisse, non salutis: & parcendo copijs re-
Esaie 58 plesse cellarum, non mentem saginasse uirtutibus. De quorum ieiunio
Propheta ex persona Domini: Ut quid mihi ieiunastis: non tale
ieiunium elegi, dicit Dominus. Recte igitur ieiunamus, si simul & à
cibo, & à peccato abstineamus. Si quid autem aliud præter manda-
*Ambr. de He-
lia et iei. c. 4* tum Dei fecerimus, quamvis abstineamus, non ieiunamus. Origo ie-
ieiuniū ab initio mun-
di. iunij non noua est, sed cum ipso statim mundo cœpit: Immo, primus
usus mundi, à ieiunio cœpit, quando lux clara resplenduit, Secundus
dies in ieiunio, quando cæli factum est firmamentū. Tertio die, pabu-
lum terre germinauit, natura obsequium præbuit: ieiunium tamen cæ-
lestis disciplina seruauit. Quarto die, luminaria facta sunt solis & lu-
næ, & adhuc ieiunium. Quinto die, produxerunt aquæ reptilia ani-
marum,*

marum & uolatilia uolantia super terram, secundum firmamentum cæli: & uidit Deus quia bona sunt, & benedixit eis, dicens: Crescite & multiplicamini, & replete aquas, quæ sunt in mari: & uolatilia multiplicentur super terrā, & adhuc ieunium: Denique benedixit ea. Scriptum est, Et dixit: Crescite: & non dixit, edite & manducate. Sex Esca sexta to die bestiæ sunt creatæ, & cum bestijs orta edendi potestas est, & usus escarum. Vbi cibus coepit, ibi finis factus est mūdi: ubi coepit sua incrementa nescire, ibi coeperunt diuina circa eum opera feriari. Quo indicio declaratum est, quod per cibos mūdus haberet imminui, per quos desertus augeri. Nemo delictum sciebat, nemo pœnā timebat, nemo nouerat timorem. Plantauit Dens Paradisum, ad gratiam beatorum, posuit ibi hominem operari, & custodire eum. Et ut sciamus nō Preuarica esse nouum ieuniū, primam illic legem constituit de ieunio. Sciebat tuo ieuniū emur, quod per escā culpa haberet intrare: intrauerat prima pœna, de in paradiso ieuniū præuaricatione, dicente mandato Dei: De ligno, quod est scis entiæ boni & mali, non comedetis: qua die autem manduaueritis ex eo, morte moriemini. Eousque autem nemo præuaricari nouerat, ut adhuc orta non esset, quæ prima est præuaricatio. Indictum ieunium: abstinentiæ lex à Domino Deo, præuaricatio legis à diabolo: culpa per cibum, latebra post cibū. Cognitio infirmitatis in cibo, uitius firmitatis in ieunio. Denique quandiu interdictis abstinuere, nesciebant esse se nudos: posteaque manduauerunt de interdicta arbore nudatos esse se cognouerunt. Merito ergo mulier, ubi culpæ agnouit autorem, interrogata respondit: Serpens persuasit mihi & manduavi. Serpens, gulæ persuadet: Dens, ieunare discernit. Denique ipse ait, **I**eiunate & orate, ne intretis in temptationem. Itaque gula de Paradiso regnantem expulit: abstinentia ad Paradisum reuocauit errantem. al. 4 Vigilate.
Matth. 26

His omnibus consentit, quod de eadem re scribit Basilius, & alibi cōfirmat Augustinus. Ut uerum quidem munus est, inquit, ieunium, nunquam senescens seu tabescens, sed continuo uigens florensque. Putas me uerustatē ieuniū, ex lege sumere? & lege antiquius est, idque, si Vetustas me parumper audieris, scies. Noli existimare diem propiciacionis a*z* ieuniū ante pud Israel septimi mensis, die decima consecratum esse ieuniū principium. Historias paululum percurre, uerustum ipsius uestiga initium. Patrum thesaurus est: quicquid uerustate excellit, uenerabile est. Ieuniū caniciem diligenter uenerare, homini primo coæuum est, in Paradiso prius institutum. Mandatum prius Adam accepit: De ligno scientiæ boni & mali, ne comedatis. Hoc autem, Ne comedatis, ieuniū simul et abstinentiæ lex est. Et paulo post. Sancti omnes, ueluti hæreditatem quandam, ex patribus acceptum ieunium ita seruauerunt, ut pater filio per manus traderet: unde & ad nos usque, ista ieuniū possessio conseruata est. Non erat in Paradiso terrestri uinum, non animalium sacrificia, non carnium usus: post diluuum & uinum Usus uini post diluu cœpit.

N*on* i*n* reper

repertū est, & dictum, ut olere, uescimini quibuslibet: posteaq; desit perfectio, tunc admissæ sunt delitiae. Noe exemplum gerit sobrietatis, qui uini usum ignorauit, nondum enim uenerat in uitam mortali um, nec in usu & consuetudine habebatur. Cum igitur necq; uidisset antea, necq; bibisset uinū Noe, ipsius nōcumento Iesus, imprudenter

Genes. 9. cecidit. Plantauit enim (inquit lscriptura) Noe uineam, & bibit de fructu eius, & inebriatus est: non quod uini potator esset, sed quod experientiam uini non habens, ignorauerat bibendi illius mensuram.

Sic itaq; uini usus post Paradīsum inuentus est, ex quo sane apparet, ieunij & abstinentiæ decus antiquissimum esse. Hæc Basilius. In ieunio igitur spectantur, moderatio cibi & potus, abstinentia, delectus ciborū, et tēpus abstinentiæ. Abstinentia cibi moderata esse debet, ut

Vt abstinen^{tia} sit modera^{c. nō mediocri} et corpus nō lasciuiat, et tñ ad opera spiritus nō reddatur inutile. Nō

mediocriter errant (inquit Hiero.) qui bono magno preferunt mediocritati, uel uiigilias prefert sensus integrati, ut propter abstinentiā im-

moderatā, atq; indiscretā Psalmorū uel officiorū decātationē, aut a-

mentiq; aut tristitiq; notā incurrat. Et post pauca. Audiant itaq;, qui ea

quæ necessaria sunt corpori subtrahunt: illud qd per Prophetā Dñs

loquitur. Ego Dñs odio habens rapinā holocaustorū. De rapina ue-

ro holocaustū offert, qui tēporalia bonorū siue ciborū nimia egesta-

te, uel manducandi et somni penuria, corpus suū immoderate affigit.

Esaie 61. Videat itaq; qd Apostolus dicat, carnis curā ne feceritis in cōcupisē

Gal. 5 tñs. Debet igit̄ talis esse refectio, quæ cibo bene digesto et cocto, salu-

Vt sit cib^{tē} et acumen sensuū operetur. i. sufficiens, non abundās, necq; deficiēs.

sufficientis, Sufficiencia quippe cum nutrimento, et sospitatem simul procreat et

non abundans neq; uoluptatem: Abundātia uero morbum facit, & molestias ingerit, &

deficiens. ægritudines generat, Vtruncq; ergo nocet, & nimia fames, & plen-

tudo ciborū: magis autē saturitas, fames quippe in paucis diebus au-

fert hominē, & liberat eū ab hac uita pœnali: Excessus uero ciborū

consumit & cōputrescere facit corpus humanū, & macerat ægritudi-

Heluonū ne diurna. Et (qd Galenus de Athletis dicit) hoc nos in uniuersum

uita breuis de omnib. istis heluonibus & saginatis porcis dicere possumus. Quo

& inualida rū, inquit, uita et ars sagini est, nec uiuere possunt diu, nec sane esse: a-

nimasq; ita nimio sanguine & adipibus quasi luto inuolutas habent,

ut nihil tenue nihil cælestē cogitare possint, sed semper de carnib. e,

ructare, et uentris ingluuiē cogitare cogātur. Sint igit̄ ieunia pura, cō-

tinua, moderataq;, ut ait Hierony. i. quotidie esurire, & quotidie prā-

1. Timo. 5 dere. Apostolus inquit, Noli adhuc bibere aquā, sed modico utere ui-

Quale fuit nopter stomachū tuū, & frequētes tuas infirmitates. Abstinentiā cl

sanctorum bi & potus ita moderati sunt S. Patres, ut ieunij imperatis siue indi-

patrū ieuius. Semel tantū in die cibus sumat, nec ante tñ q; sacris peractis, &

c. solent, de cō uespertinis officijs cōpletis, Sic em in Concilio Cabilonensi, ea de re-

diffiniis,

secratio. dist. 1

diffinitū est. Solent plures, qui se ieunare putant in Quadragesima, mox ut signum audierint ad horam nonā comedere, qui nullatenus ieunare credēdi sunt, si ante manducauerint quam uestertinum celebretur officium. Concurrentū est enim ad Missas, & auditis Missarum solennib. & uestertinis officijs & largitis eleemosynis, ad cibum accedendū est: si uero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad Missam uenire non ualeat, aestimata uestertina hora, completa oratione sua ieunium soluat. Augustinus narrat suo tempore uulgatissimū fuisse, quotidie semel sub noctem reficere corpus, qm & multos fuisse affirmat, qui continuū triduū, & amplius, sine cibo & potu uixerint. Exempla lib. de morib. Ecclesi. Cath. c.33
Iā et delectū quendā ciborum, ueteres in ieunio seruauerūt. Primū delectus ciborum in uet. testam.
I. II.
enim, ut à primis humani generis parentib. ordiamur. Adam & Eva in ipsa Paradiſo arborū fructibus aliti sunt: Eiecti quoqz, non nisi posmis, olere, & frugibus uestebantur, & aquæ frigidæ potu. Carniū uero & uini usum, homines usqz ad diluuij tempora ignorarunt, id est, post duo milia et Ducentos Quadraginta duos annos, q mundus conditus est, iuxta Septuaginta duorū interpretū computationē. Posteriores oribus deinde temporib. alijs quoqz multi hōes uiliſimo cibo et potu alii et sustentati fuerunt. Daniel, Ananias, Azarias, Mīzael, cū Babyloni captiui esent, contempta Regis mensa, habitiores et rubicundiores apparuerūt cæteris, qui uino, Regijsqz & delicatiorib. epulis nustrati erant: quib. a Deo scientiā datā legimus, & disciplinā in omni libro et sapientia Danieli aut, omniū uisionum et somniorū scientiam. Deniqz omne uerbū sapientiæ et intellectus, quod sciscitatus est ab eis Rex, inuenit in eis decuplū super cūctos Ariolos & Magos, qui erāt in uniuerso regno eius: Alibi Daniel ipse inquit, Panē desiderabilē non comedi, & caro & uinū non introierunt in os meū: Sed hic interim uisiones uidet, cum angelo loquitur, futura dicit. Filij Ionadab semper abstemij fuerunt, patris præceptis obsequentes: propinantib. em calices et Scyphos uino plenos responderūt, Non bibemus uinū, qd Ionadab filius Rechab, pater noster, præcepit nobis, dicens, Non bibetis uinum uos & si in uestri in sempiternū. Quamobrē & à Dño audi dire merentur, Non deficit uir de stirpe Ionadab filij Rechab, stans in conspectu meo cunctis diebus. Salomon sapientiā fore cres didit, si abstemius uiueret. Et cogitauit, inquit, in corde meo, abstrahere a uino carnē meam, ut animū meū transferrem ad sapientiam, desuitarēqz stultitiā, donec uiderē quid esset utile filijs hominū. Aaron et sacerdotibus in Leuitico dicit, Vinū, et omne quod inebriare potest, nō biberis tu & filij tui, quando intrabis tabernaculū testimonij, nemoriamini, ut habeatis scientiā discernendi inter sanctū et prophani: inter pollutū et mundū, doceatisqz filios Israhel omnia legitima mea, que locutus sum ad eos per manū Moysi. Illis etiā qui ex uoto Dño conse crabantur, quos Nazaraeos vocabant, præceptū erat, ne uinū gustas. Nū in rent, Numero. 6

III.
Daniel. 1.III.
Daniel. 10V.
Hiere. 35VI.
Leuitici. 10VII.
Leuitici. 10

VIII.

Exempla rent: nec quicquam, quod ab uua expressum est, biberent. In nouo delectus ei testamento, Ioanni baptiste in deserto locuste & mel Sylvestre cibus borum in fuit, uinum & siceram non gustauit. Iacobum fratrem domini, nouo testa qui cognomento lustus appellatus est, tradut, uinum & siceram non mento. bibisse, carnem nullam comedisse. Similiter Petro, post Ascensio Matth., sionem domini, panem cum oliuis, raro cum olusculis cibum fuisse.

I. Sic et Antonium, Eliam, Appolloniū, Theonem, Timotheum, aliosq;

II. III. multos Anachoritas & Heremitas legimus, pane, olusculis, & arbo-

rum fructibus, & aqua sustentatos esse: et à coctis omnino abstinuisse,

Anachoris se, qui & cocto uesci luxuriam putauerūt esse, ut Hieronymus ad Eu-

tach & Heremita. stochium scribens testatur. Idem, Pauli primi Heremitæ uitam descri-

bens, Iesum & angelos eius testatur, in ea Heremi parte, que iuxta Sy-

riam Saracenis iungitur, uidisse se monachos, quorum unus per annos XXX. clausus hordeaceo pane & lutulenta aqua uixit: alter in

cisterna ueteri, quam gentili sermone Syri Cubam uocant, quinq; ca-

V. Hieron. in uita Pauli Heremita. ricis sustentabatur. Paulus autem (ut idem Hieronymus refert) à Ses-

xto decimo etatis suæ anno, usq; ad Sexagesimum, palmæ fructibus uiuit: deinde usq; ad Centesimum decimum tertium, quo terris relictis ad cælū migrauit, dimidium panis fragmentum, quotidie coruo alijs deferente acceptauit. In aduentu autem Antonij integer allatus deo-

dante, quantum utricq; satis esset, qui cum comedissent, ad fontem accedentes, prono ore manibus concavis aquam hauriendo, sitiue leuarunt. Idem, Hilarionem Abbatem tradit, Quintodecimo usq;

que ad Vigesimum etatis annū, Quindecim caricas post solis occasum comedisse: Triennio deinde, dimidium lentis aqua maceratae sextarium: ac deinde totidē annis, panem cum sale & aqua, & totidē alijs uirgultorū radices, herbasq; sylvestres crudas: deinde annis No-

uem hordeacei panis, uncias sex: & coctum modice olus absq; oleo, postea debilitate corporis compulsum, olei parū addidisse, usq; ad tertium & Sexagesimum uite annum: Inde usque ad Octogesimum pane abstinuisse, sed sorbitiunculis usum, de farina et olere cōminuto factis, potu ciboq; uix uncias sex appendentib. Cæterū nunq; ante so-

In ieiunijs lis occasum quicq; gustasse. Possē huius generis multa alia exēpla p̄ obseruan- ferre, sed satis est his indicasse tñ, in nouo etiā testamēto multos hūc dus ē mos ritū seruasse, ut nō solū temperatissime uiuerent: sed per totius etiā uis antiquas cursum, à uino, carnibus, pane, multisq; alijs cibis, etiā uulgaribus, in delectu ciborum. ne dum deliciorib. prorsus abstinerent: Quanto magis indictis ieiuniorū temporib. delectus in cibis seruandus est, & à carnib. alijsq; cibis, qui corpus ad libidinem inflammant, abstinentū: Qui ritus uniuersalis quoq; Catholicæ Ecclesiæ cōsuetudine confirmatus est: Ac

Contra Fan. ideo de ieiunio Quadragesimæ ita scribit Augu. ieiuniū, inquit, Qua Manich. lib. 30 dragesimæ, per totū orbē terrarū, quotannis omni studio celebrat in conuentu Catholico. Hanc qui rite obseruat, necesse est, ut abstineat à car-

ant à carnibus. Et Gregorius. Par autē est, inquit, ut nos, qui his diebus à carnibus animaliū abstinemus, ab omnibus quoq; que Semetinam trahunt originem carnis, iejunemus: à lacte uidelicet & caseo, & ouis. Et post pauca. Ceterū, pisciū esus ita Christiano relinquitur, ut hoc eius infirmitati solatiū, non luxuriæ pariat incēdiū. Deniq; qui à carne abstinent, nequaq; sumptuosiora marinariū beluarū cōnuiuia præparent: Vinum quoq; ita bibere permittatur, ut ebrietatem omnino fugiamus: alioqui restat, ut omnia quæ corporibus libent, similiiter faciamus. Nec me fugit, Apostolorum temporib. Christianos à carnibus non solum ad domandam corporis petulantiam: sed etiam alijs ex causis abstinuisse. Quod alias, cum de consuetudinibus Ecclesiæ ageremus, fusius explicauimus. Illud hic addimus, quod Vigilius Papa, Euthero Episcopo rescribit: Manichæos, quos & Priscilianistæ sequuti sunt, ab esu carnium abstinuisse, sed execrationis potius quam deuotionis animo: quia carnem immundam esse crediderunt, & carnium contagione aliquos etiam cibos fieri pollutos. Quē errorēm sancti patres cum suis autoribus anathematizarunt, quia de his omnibus, quæ ad humanū uitium misericordia Dei contulit, nihil Catholicis esse iudicatur immundum. Sic enim Titū doctor Gentium, Paulus monet Apostolus, dicens: Omnia munda mundis, coquinatis autem & infidelibus, nihil est mundum: sed polluta sunt eorum mens & conscientia: Deum confitentur se nosse, factis autem negant, abominabiles & increduli, & ad omne opus bonū reprobū. Similiter & alio in loco ad Timotheū: In nouissimis, inquit, temporib. discedent quidā a fide, attendētes spiritibus erroris, & doctrinis demoniorū, in hypocrisi loquentium mendaciū, & cauteriatā suā habentū conscientiā: prohibentiū nubere, & abstinerē a cibis, quos Deus creauit ad percipiendū cū gratiarū actione fidelibus, & his qui cognouerunt ueritatē: Quia omnis creatura Dei bona est, & nihil reprehendiū, quod cum gratiarū actione percipitur. Hęc igitur sequentiū patrū uenerabilium constituta, specialiter eos censuerunt esse damnados, qui cū carnib. abstinerent, ea quoq; credebant esse uitanda, que carnib. fuissē uidebātur admixta. Nam & ipse Dñs noster Iesus Christus ita premonuit, dicēs: Nō qd intrat in os coquinat hominē, sed quæ procedūt de ore: hęc sunt, quæ coquinant hominē. Quapropter nec abstinentiā Deo placitā reprobamus: nec eos, qui execrant Dñi creaturam, recipimus in nostra societate. De eadē re ita diffinit Concil. Bracareñ. Primū. Placuit, ut quenq; in clero cibo carniū non utun̄, pro amputāda suspicioē Priscillianę heresis, uel olera cocta cū carnib. tñ prægustare cogant. Quod si contēperint, secundū qd de talib. S. Patres antiquitus statuerūt: Necesse p suspectioē heresis huius, hos excōmunicatos ab officio om̄i modo remoueri. Item in capitulis Gręcarū Synodorū: Si quis non pro abstinentia, sed pro execratione

In epist. ad August. Anglorū Episcopū. c. de nigr. 4. dist.

Tit. 1

1 Tim. 4

C. 32

C. 39

N. iiiij. es̄carum

Reproba-
tio abstine-
tū hęreico-
rū a carnib.
Matth. 15

escarum abstinet, placuit sancto Concilio, ut prægustet: & sic, si uult abstinere, abstineat: si autem spernit, ita ut olera cocta cum carnisibus non gustet, iste non obediens, nec suspicionem hæresis a se res mouens, deponatur de ordine Clericatus. Ex his sanctis scripturis & Patrum decretis intelligimus, abstinentiam ab esu carnium eam tantum prohibitam esse, quæ fit execrationis animo: non eam, quæ fit Error hære refrenandæ concupiscentiæ carnalis causa. Hodie hæretici omnem tñcorū nō in uniuersum ciborum delectum, & abstinentiam tollere & scriptus stri tempora ras, quibus illa (quam dixi) execratio ciborum damnatur, eo tors quere conantur, ut his ipsis etiam abstinentia, qua carnalis libido refrenatur, prohibeatur. Sunt & multa alia, quæ ad ritus ieuniorum Liberius Papa pertinent, cuius generis sunt, quæ Liberius Papa constituit. In diebus, inquit, ieuniorum nullæ lites, nullæ contentiones debent esse: sed in Dei laudibus & opere necessario persistendum. Eos enim, qui contentiones & lites Quadragesimæ tempore faciunt, & qui debita a debitoribus exigunt, Dominus per Prophetam arguit, dicens: Ecce in diebus ieunij uestri, inuenitur uoluntas uestra, & omnes debitores uestros repetitis: ecce ad lites & contentiones ieunatis, & percutitis pugno impie. Item, abstinentium est in his sacra tissimis Quadragesimæ diebus a coniugibus, & castè & piè uiuendum, ut sanctificato corde & corpore isti dies transigantur, donec perueniatur ad dieni sanctum Paschæ: quia penè nihil ualeat ieunium, quod coniugali opere polluitur: & quod orationes, uigilæ, & eleemosynæ non commendant.

Basilius in sermone 2. de ieunio.

Ieiunium
Moysi ebri
etas popu li.

Exodo, 32

Vnt autem multæ & insignes, quæ a Sanctis patribus commemorantur, ieuniorum utilitates: quarum aliquas hoc loco recensere libet. Ac primum quis dem ieiunium ad Deum dicit. Quo gradu & Moses in montem ascendit. Neque enim aliter ausus esset, uerticeni fumum emittentem adire atque in cæligine uersari, nisi ieiunio munitus: Per ieiunium, mandata, Dei digito in tabulis conscripta, suscepit. Item, super montem ieiunium legis latæ Conciliator erat: inferius uero gula, ad Idolatriam populum deduxit, ac contaminauit: Sedit (inquit) populus, manducare & bibere, & surrexit ludere: Quadraginta dierum laborem ac perséuerantiam, Dei seruo continuo ieiunante ac orante, una tantum populi ebrietas, cassam irritamque reddidit. Quas enim tabulas, D E I dígitò conscriptas, ieiunium accepit, has ebrietas contudit: Propheta sanctissimo indignum existimante, uinolentum populu ex Deo legem accipere oportere. Vno enim temporis momento ob gulâ populus ille, per maxima prodigia Dei cultum edocta, in Aegyptis

Ægyptiacā Idolatriā turpis me ruit. Ex quo si utrūq; simul conferas, uidere licet, quō ieuniū ad Deū ducat, delitiae uero salutē perdāt. Sic 3. Reg. 19 & Heliam ieuniū magnæ uisionis spectatorē reddidit, Quadraginta nanc; dierū ieunio animā purgans, in spelunca Horeb, meruit (quā tū fas est hōi) Deū uidere. Deinde, per ieunia curantur uulnera peccatorum. Per abstinentiā sūcidē uoluptas carnis extinguitur: & tunc ad Dominū, & eius futura promissa tota mens purior facienda festinat, cum nulla crapula, nulla cibi ac potus facietate crassatur. Vnde um crapa- & saluator in Euangelio dixit: Attendite itaq; uobis, ne grauentur corda uestra, in crapula & ebrietate, & cogitationibus sacerularibus, & superueniat in uos dies illa repentina: tanquā laqueus enim superueniet uniuerso mundo, & nemo effugiet. Per ieunia igitur caro nostra, subiçitur animæ nostræ, & sicut ancilla famulatur dominæ suæ: Non igitur permittēdum est, ut ancilla incrassetur, ne contemnat dominam suam, sed omnibus iulsiis eius & obsequijs mancipetur. Sicut enim equis frene sunt imponenda, ita corpora nostra ieunijs, uigilijs, citur animæ & orationibus sunt infrenanda. Nam quemadmodum aurigæ, si frene mæ per iena laxauerint, per præcipitia ducuntur: Ita & anima nostra, cum ipso funium & corpore, si ei frenum non imposuerimus, ad inferni præcipitia delabitur. Imponendum est igitur carni frenum ieuniij. Escæ enim nimiæ, non solum animas, sed etiam corpora nostra plurimū lœdunt, & ad infirmitatem perducunt. Solet enim per nimiā ciborū auiditatem, & que propoculi intemperantiam frangi stomachi fortitudo: nec non & abundanter dantia sanguinis per Cholram, & plurimæ ægritudines escarum lageitate contingunt. Sicut enim animæ & corpori sunt ista contraria, ita medela est utriusq; ieuniij temperantia. Habet & illam utilitatem ieuniū, quæ & ipsa ad evitationem peccatorum pertinet, ut dū etiā à lictis abstinemus, magis ac magis admonemur, illicita uitare. Qui enim nos abstinemus à carnibus, quibus alijs dieb. uti licet: Qui nos uitantur. abstinemus à uino, q̄ moderati uti licet: Admonemur, ut à peccatis abstineamus, quæ nunq̄ licent: Vnde & ieuniū nullū utile est, nisi quo simul ut à cibo & potu, ita & a peccatis abstinemus. Quid enim prodest: pallidū esse ieunijs, si odio & inuidia liuescas? Quid prodest uinū nō bibere, & iracundie ueneno inebriarī? Quid prodest castigare corpus inedia, et mentē exercere nequitia? Quid prodest à carnib. abstineret ad edendū creatis, et malignis obrectationibus fraterna mēbra lacerare? Quid prodest si abstineamus ab his, quæ aliquādo licet, & faciamus ea quæ nunq̄ licent: Tertio, per ieunia, sancti Deo ita coniungitur, et conciliant, ut in uirtute eius prodigiosa etiā miracula faciant. Sic sterilitatē matris Sampson, uini abstinentia fœcundauit, & pariterē facit sterilem: Qm̄, iuxta præceptum Domini, uinū non bibt. Sic Annam non manducantē exaudiuit Dominus, & infœcunditatem eius soluerunt ieunia, quæ genuit Samuelem. Ex ore Heliæ ieunio uox 3. Reg. 17